- 38 拙稿76頁参照。
- 39 前節及び注6、8、9、17、18を参照。
- 40 拙稿74、76-77頁参照。Cf. D. Walker, “The Organization of Material in Medieval Cartularies”, in D. A. Bullough and R. L. Storey, eds., *The Study of Medieval Records* (Oxford, 1971), 147.
- 41 前節及び注8、9、11、17、18、27を参照。また拙稿表1(81-86頁)参照。
- 42 注1及び9を参照。1237年の和解文書も重複して転写されている(*Cartularium*, ii, 368.)。
- 43 第1節を参照。
- 44 このリチャード1世証書(1189年)はオリジナルが現存し、また『ヴェスベジアン』にも転写されている。関連箇所は次のようになっている。「神の恩寵によりイングランド王たるリチャードより…。余はラムジの修道院、教会と修道士達に、すべての土地と諸教会と十分の一税、そして修道院に属するすべての保有物件を譲渡し、確認する…またオウヴァの村落と付随物件、当該村落に関して修道士達とジェフリ=ベッチの間で結ばれた最終和解—彼らは余の父王の証書を所有している—とを(認証し、確認する)(*Ri[cardus] Dei gratia rex Anglorum.... Sciatis nos concessisse et confirmasse abbati de Ramesia et ecclesie sue et monachis suis omnes terras et ecclesias et decimas et omnimodas possessiones eidem abbatie pertinentes ... et villam de Overe cum pertinentiis suis, et finem qui super eadem villa factus est inter ipsos monachos et Gaufridum Peccatum unde habent cartam patris nostri, ...*)」。BL Additional Charters 33648; BL Cotton MS Vespasian E.ii, fo.17rv.拙稿表1#40(82頁)。ジョンの証書(1200年)は『ヴェスベジアン』、『年代記』(16世紀の手跡による)、『カーチュラリ』(正確には1334年のエドワード3世の謄本認証証書 Charter of inseximus における引用)、のいずれにも収録されており、関連箇所は同一文である。Cotton MS Vespasian E.ii, fos.17v-18r; *Chronicon*, 323-24; *Cartularium*, ii, 86-89.拙稿表1#42(82頁)。
- 両国王証書の中に、オウヴァ自体の保有だけではなく、ジェフリ=ベッチとの間の最終和解を確認する文言まで入れさせたのは、修道院側が、ギルバート=ベッチの国王裁判所への提訴を予期していたか、または既に訴えがなされていたためであることを暗示している。
- 45 第1節を参照。
- 46 “... et profert cyrographum quod finem illum et hoc totum testatur. Profert etiam cartam ejusdem Henrici regis, que testatur quod ipse concessit, et carta sua confirmavit, ... Profert etiam cartam Henrici regis, avi domini regis, ...”, *Cartularium*, i, 125-26.
- 47 第1節及び注25を参照。
- 48 以上の点については、拙稿表1(81-86頁)を参照。
- 49 各文書には番号が付されているが、これも後から加えられたものだろう。なお国王証書と修道院長等の証書は通し番号になっていて、国王証書の最後のヘンリ3世証書がxlix、オールドウィン院長証書が1であるが、実際は目録から洩れている証書があり—オウヴァに関するヘンリ1世証書(前項の②)がそれである—本文に付されている番号とは食い違いがある。この点については、拙稿77-78頁を参照。
- 50 但し *Incipiunt* で始まる見出しがオールドウィン証書の上にかかれているのは、第3フォリオの目録が書かれる前にオールドウィン証書や5点の証書の題名が記載されていたことを、むしろ示唆する。しかし第4フォリオの最終和解文書の部には、やはり *Incipiunt* で始まる見出しが付いているが (“*Incipiunt concordie facte in curia domini regis Ricardi*”), 第2フォリオの国王証書の部には付されておらず、この点は一貫していない。
- 51 以上の諸点については拙稿78頁及び表1を参照。
- 52 オリジナル文書の廃棄を一般原則として主張しているわけではない。近年ではオリジナル文書の保存が通例と解されている。岡崎 敦「フランスにおける中世古文書学の現在—カルチュレール研究集会(1991年12月5-7日、於パリ)に出席して—」『史学雑誌』第102編第1号(1993年)、99頁、松尾佳代子「カルチュレールを読む—12世紀初におけるサン・メクサン修道院とリュージュニャン城主—」『史林』第88巻第2号(2005年)、121頁。

Appendix

British Library Cotton MS Vespasian E.ii, fo.28r.

Carta Aldewini abbatis de Ouere.

Aldewinus Dei gratia abbas Ramesiensis ecclesie filiis [fi]dei catholice et cetera. Volo vos scire quod Willelmo Pecche et uxori ejus damus fraternitatem nostri et congregationis nostre et concedimus ut habeat terram de Ouere ad proficium suum sub hac conditione ut unoquoque anno quinque libras ad certum terminum reddat. Et cum finis vite ei advenit, locum sepulture in cimiterio Sancti Benedicti et centum solidi dentur de suo proprio ad ipsam ecclesiam pro anima ejus, vel marca auri. Femina vero sua, si supervixerit in ipsa conventionem prefatam terram habebit. Post obitum autem utrorumque recipiet abbas terram suam bene vestitam absque ulla reclamatione. Et si illis est filius talis qui terram deservire potuerit et voluerit, ille proximus erit. Sed hoc in arbitrio et voluntate abbatis et fratrum consistit. Testimonio nostri et Ingelramini et Rodberti et Gosfridi et Ragenaldi et Simegoni.